様式第５号（第１５条関係）

審議会会議録
審議会等の名称 平成３０年度 第２回 瑞穂市国民健康保険運営協議会
開 催 日 時 平成３０年１０月１７日 午後１時３０分から午後３時１０分
開 催 場 所 瑞穂市役所穂積庁舎 議員会議室

議 題 （１）瑞穂市国民健康保険の現状について
（２）平成３１年度保険税率の改正(案)について
（３）その他

出席委員
欠席委員

出席委員 馬渕覚委員・野津美由紀委員・髙田里美委員・若園正博委

員・安藤由庸委員・松野進一委員・棚瀬友啓委員・加藤尚

美委員
欠席委員 所俊彦委員・小森秀夫委員

公開・非公開の
区分

（非公開理由）

公開

傍 聴 人 数 ０人
審議の概要 ・会長が審議録署名委員に安藤由庸委員と馬渕覚委員を指名する。

（１）事務局が、瑞穂市国民健康保険の現状について説明する。
平成３０年度税率改正の影響について、平成３０年度本算定時のデ

ータと平成３０年度データを平成２９年度税率で試算したデータと

比較し説明した。
（２）事務局が、平成３１年度保険税率の改正(案)について説明す

る。
昨年度協議して６年間で賦課方式を４方式から３方式に進めるとし

たが、近年、国保会計の黒字が続いているため、前倒ししてはどう

か。事務局から２案提示し協議した。
・税率を下げることで将来に影響がでないか。
・繰越金が増えたことは、平成２６年度税率改正時の均等割改正が

影響していると考える。また、国保加入者数が減少しており、今後

一人当たり医療費は増加していても、全体の医療費は大幅に増加し

ないと考えている。
（３）事務局が、その他として「清流の国ぎふデータヘルス推進事

業」について説明する。
平成３０年度からＪＡＧＥＳ（日本老年学的評価研究プロジェク

ト）と連携し、市町村が持つ医療、介護、後期高齢のデータを分析

し、その結果を基に早期予防施策に役立てていく事業が開始され

た。
事務局

（担当課）
瑞穂市 市民部 医療保険課
  TEL ０５８－３２７－４１５９

  FAX ０５８－３２７－４５５６
  e-mail iryouho@city.mizuho.lg.jp

mailto:iryouho@city.mizuho.lg.jp